[۱۷۹] با این حال، نظر تحریف قرآن در ادبیات شیعه نکته‌ای حاشیه‌ای ماند و تنها برخی از محدثان قرن سوم و چهارم از آن حمایت کردند. علی‌رغم این واقعیت، مخالفان تشیع همه شیعیان را در سراسر تاریخ متهم کرده‌اند که متن قرآن را تحریف شده می‌دانند. قدیمی‌ترین اظهارنظر از این دست در آثار جاحظ معتزلی (م ۲۵۵/۸۶۹م) ظاهر می‌شود که همه شیعیان معاصرش را به چنین دیدگاهی متهم می‌کند. [۱۸۰] این نظر را دیگر متفکر معتزلی، ابوالحسن خیاط (اواخر قرن سوم) نیز تایید کرده است. وی در کتاب الانتصار این دیدگاه را به همه شیعیان نسبت می‌دهد. [۱۸۱] با این همه، سبک و شیوه نگارش این دو مؤلف در وصف نظریات همه جامعه شیعه مبتنی بر نظرات برخی از افراد شیعی است و غالباً مقصود از متکلم و مجادله‌گرای شیعی، هشام بن حکم است که این منابع مدعی‌اند نظری نادرست درباره قرآن داشته است. این نکته درباره کتاب خیاط صادق است. کتاب وی اثری است خشم‌آلود، مملو از کلمات تند در حمایت از مجادلات فرقه‌ای، و این امر فرد را وامی‌دارد تا به دلیل تمایلات معتزلی و ضد شیعی خیاط در رهیافت او تامل کند، گرچه پیش از زمان خیاط، این تفکر وارد ادبیات شیعه شده بود و تا به آنجا پیش رفته بود که از آن برای استدلال بر ضد خود سنیان استفاده می‌شد. سومین متکلم معتزلی این قرن، ابوعلی جبایی (م ۳۰۳/۹۱۶م) چنین نظری را به همه شیعیان بدون هیچ تمایزی نسبت داده است. [۱۸۲] این گفته ابوالحسن اشعری که شیعیان در زمان وی دو گروه بودند از روایات سه فرد معتزلی دقیق‌تر است. باقلانی (م ۴۰۳/۱۰۱۳م)، دنباله‌رو و پیرو اشعری، از غلات شیعه نیز سخن می‌گوید که اخباری دال بر موضوع تحریف جعل کرده بودند، که علی (ع) با دیگر صحابه درباره قرآن اختلاف نظر داشته است، حال آن‌که اکثر شیعیان این اخبار را رد کرده‌اند. [۱۸۳] گرچه در جای دیگر استدلال‌هایی بر عدم زیادت و نقصان مصحف عثمانی به طور کلی بر ضد شیعیان می‌آورد، [۱۸۴] با این حال، اشاره‌ای به اختلاف ماهیت این تبدیل‌ها دارد. [۱۸۵] قاضی عبدالجبار معتزلی (م ۴۱۵/۱۰۲۵م) ادعای شیعیان را که نسل نخست مسلمانان متن قرآن را تغییر داده‌اند، ذکر می‌کند، [۱۸۶] گرچه در اثر دیگری گفته است که بسیاری از مناظره‌گران عقل‌گرای مکتب کلامی شیعه و شیعیان پیرو دیدگاه‌های عقلی از این اتهام مبرا هستند. [۱۸۷] معتزلیان بعدی [۱۸۸] و نیز برخی از اشعریان [۱۸۹] اقوال مشابهی را بدون توضیح بیشتری بازگو کرده‌اند.

۲۵۶، ۲۵۸؛ السیوطی، الاتقان فی علوم القرآن، تصحیح محمد ابوالفضل ابراهیم (قاهره، ۱۹۶۷م)، ج ۱، ص ۲۱۲-۲۱۳، ۲۱۶؛ Bell's A. T. Welch, Al-Introductation to the Quran, revised by W. M. Watt (Edinburgh, ۱۹۷۰) p. ۱۴۳

p. ۴۰۳, (۲۹-۴۰), Kuran (in The Encyclopaeda of Islam, ۲nd, IV, pp. ۴۰۰-۲۹). و منابع آمده در آن.

[۴] احمد بن حنبل، المسند (قاهره ۱۳۱۳/۱۸۹۶م)، ج ۱، ص ۵۷؛ ترمذی، سنن (مدینه، ۱۳۸۵هـ)، ج ۴، ص ۳۳۶-۳۳۷؛ الحاکم النیسابوری، المستدرک (حیدرآباد، ۱۳۴۰/۱۹۲۲م)، ج ۲، ص ۲۲۹.

[۵] سوره بقره، آیه ۱۰۶: «ما ننسخ من آیه او ننسها نات بخیر منها او مثلها؛ هر آیه‌ای را که منسوخ کردیم یا به فراموشی سپردیم، بهتر از آن یا مثل آن را خواهیم آورد».

[۶] سوره نحل، آیه ۱۰۱: «و اذا بدلنا آیه مکان آیه؛ وقتی که ما آیه‌ای را جانشین آیه دیگر کردیم».

[۷] به عنوان مثال بنگرید به: ابو عبید قاسم بن سلام، الناسخ و المنسوخ فی القرآن الکریم، تحقیق جان برتن (John Burton) کمبریج، ۱۹۸۷م)، ص ۶؛ محاسبی، فهم القرآن و معانیها، تحقیق ح. قوتلی، در مجموعه العقل و فهم القرآن (بی‌جا، ۱۹۷۱م) ص ۲۶۱-۵۰۲؛ به نقل از انس بن مالک، ص ۴۰۰ و ۴۰۸؛ به نقل از عمرو بن دینار، ص ۴۰۳؛ به نقل از عبدالرحمان بن عوف، ص ۴۰۵؛ به نقل از ابوموسی اشعری، ص ۴۰۶؛ طبری، جامع البیان، تحقیق محمود محمد شاکر (قاهره، ۱۳۷۶ه)، ج ۳، ص ۴۷۲-۴۷۴ و ۴۷۶ و ۴۷۹؛ ابن سلامه، الناسخ و المنسوخ (بیروت، ۱۹۸۴م)، ص ۲۱، به نقل از عبدالله بن مسعود؛ السیوطی، الدر المنثور (قاهره، ۱۸۹۷/۱۳۱۴م)، ج ۵، ص ۱۷۹ به نقل از ابی بن کعب؛ همو، اتقان، ج ۳، ص ۸۳-۸۴، به نقل از عبدالرحمان بن عوف و عبدالله بن عمر.

[۸] بنگرید به: ابو عبید قاسم بن سلام، الناسخ و المنسوخ فی القرآن الکریم، ص ۶؛ بیهقی، دلائل النبوة، تحقیق ا. م. قلجی (بیروت، ۱۹۸۵م) ج ۷، ص ۱۵۴ (او استدلال می‌کند که قرآن را پیامبر جمع‌آوری نکرد، زیرا ایشان همیشه در انتظار بودند آیاتی نسخ‌گردند و تغییر کنند؛ بنابراین جمع‌آوری قرآن در مجموعه‌ای در طی حیاتشان ناممکن بوده است.) اساس این استدلال بر این فرض است که آیات منسوخ از مصحف قرآن حذف می‌شده‌اند. همچنین رک: زرکشی، البرهان فی علوم القرآن، ج ۲، ص ۳۰؛ نخستین تعبیر از مفهوم نسخ.

[۹] بنگرید به: ابوالقاسم الخویی، البیان (نجف، ۱۳۸۷ه)، ص ۳۰۵-۴۰۳.]

[۱۰] بنگرید به: ابن سعد، کتاب الطبقات الکبیر، تحقیق ای. زاخاو و دیگران (لیدن، ۱۵-۱۹۰۴م)، ج ۳، ص ۲۱۱، ۲۸۱؛ ابن ابی‌داود، کتاب المصاحف، تحقیق آرتور جفری (لیدن، ۱۹۳۷م)، ص ۱۰؛ ابن بابویه، کمال الدین، تحقیق علی اکبر غفاری (تهران، ۱۳۹۰/۱۹۷۰م)، ص ۳۱-۳۲؛ بیهقی، دلائل النبوة، ج ۷، ص ۱۴۷-۱۴۸، ۱۵۲؛ زرکشی، همان، ج ۱، ص ۲۶۲؛ ابن ابی‌الحدید، شرح نهج البلاغه، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم (قاهره، ۸۵-۱۳۷۷ه)، ج ۱، ص ۲۷؛ ابن جزی، التسهیل لعلوم التنزیل (قاهره، ۱۹۳۶/۱۳۵۵م)، ج ۱، ص ۴؛ السیوطی، اتقان، ج ۱، ص ۲۰۲، همچنین رک: ابراهیم الحریری، غریب الحدیث، تحقیق سلیمان بن ابراهیم بن محمد العاید (مکه، ۱۴۰۶ه)، ج ۱، ص ۲۷۰.

[۱۱] بیهقی، دلائل النبوة، ج ۷، ص ۱۵۴؛ زرکشی، البرهان فی علوم القرآن، ج ۱، ص ۲۳۵، ۲۶۲؛ السیوطی، اتقان، ج ۱، ص ۲۰۲؛ احمد نراقی، مناهج الاحکام (تهران، بی‌تا)، ص ۱۵۲، بند اول، خط ۳۳.

روایت شیعی این خبر، دلالت بر آن دارد که تدوین قرآن در طی هفت روز بعد از وفات پیامبر کامل گشت. بنگرید به: کلینی، الکافی، تحقیق علی اکبر غفاری (تهران ۷۹-۱۳۷۷/۵۹-۱۹۵۷م)، ج ۸، ص ۱۸.

[۴۹] سلیم بن قیس، همان، ص ۷۲، ۱۰۸؛ محمد بن الحسن الصفار، بصائر الدرجات (تبریز، ۱۳۸۱/۱۹۶۲م)، ص ۱۹۳؛ کلینی، همان، ج ۲، ص ۶۳۳؛ ابومنصور طبرسی، همان، ج ۱، ص ۱۰۷، ۲۲۵-۲۲۸؛ ابن شهر آشوب، مناقب آل ابی طالب (قم ۱۳۷۸/۱۹۵۹م) ج ۲، ص ۴۲ و همچنین بنگرید به: یعقوبی، همان، ج ۲، ص ۱۳۵-۱۳۶.

[۵۰] به عنوان مثال، بنگرید به: ابن ابی داود، همان، ص ۱۵-۱۷؛ ابن عساکر، تاریخ مدینه دمشق، ج ۳۹، تحقیق سکینه شهابی (دمشق، ۱۹۸۶م) ص ۸۷-۹۱.

[۵۱] به عنوان مثال، بنگرید به: مدخل «قرآن در دایرةالمعارف اسلام (متن انگلیسی)» نگاشته A. T.

فقها نظر دوم را رد کرده‌اند، زیرا معتقدند چنین نظری درباره نسخ و منسوخ همان نظری است که مصحف عثمانی را ناتمام می‌داند (بنگرید به: ابن سلامه، الناسخ و المنسوخ، ص ۲۲-۲۱؛ زرکشی، همان، ج ۲، ص ۳۷؛ اتقان، ج ۳، ص ۸۵-۸۶). برای پذیرش نظر وی توسط برخی فقها شیعی رک: سدیدالدین الحمصی، المنقذ من التقليد (قم ۱۴۱۱/۱۹۹۱م)، ج ۱، ص ۴۸۰.

[۱۰۶] بنگرید به صبحی صالح، همان، ص ۲۵۹-۲۷۴.

[۱۰۷] بنگرید به: البرقی، المحاسن، تحقیق میرجلال‌الدین محدث (تهران، ۱۳۷۰/۱۹۵۱م)، ص ۲۸۶؛ العیاشی، کتاب التفسیر، تحقیق هاشم رسولی محلاتی (قم ۸۱-۱۳۸۰/۶۱-۱۹۶۰م)، ج ۱، ص ۱۹۱، ۲۵۹، ۲۹۳؛ کلینی، همان، ج ۲، ص ۱۸-۱۹؛ ابن بابویه، کتاب الخصال، تحقیق علی اکبر غفاری (تهران، ۱۳۸۹/۱۹۶۹م)، ص ۲۷۸.

[۱۰۸] از من می‌پرسند: نام علی در کجای کتاب خدا ذکر شده است؟ (التنزیل و التحریف، برگ ب ۳۵). همچین جاحظ، العثمانیه، تحقیق عبدالسلام محمد هارون (قاهره، ۱۳۸۶هـ) ص ۲۷۳: «ما قرآن را از ابتدا تا انتها نگریستیم و یک آیه درباره امامت علی نیافتیم». قدیمی‌ترین مثال از این دست، در کتاب الغارات ثقفی است (ج ۱، ص ۱۹۵-۲۰۴). در این خبر، معاویه در نامه خود به علی - علیه‌السلام - این سؤال را مطرح کرده است.

[۱۰۹] به عنوان مثال، بنگرید به: عبدالحسین امینی، الغدیر، ج ۱، ص ۲۱۴-۲۲۳؛ این روایت از حدود سی تن از رجال اهل سنت نقل شده است. همچین سیوطی، الدر المنثور، ج ۲، ص ۲۹۸.

[۱۱۰] السیوطی، الدر المنثور، ج ۲، ص ۲۹۸؛ جفری، همان، ص ۴۰؛ بهاء‌الدین الاربلی، کشف الغمّه (تبریز، ۱۳۸۱/۱۹۶۲م)، ج ۱، ص ۳۱۷ به نقل از منابع اهل سنت.

[۱۱۱] جفری، همان، ص ۳۲.

[۱۱۲] جفری، همان، ۹۷، ۱۶۸، ۳۰۶.

[۱۱۳] جفری، همان، ص ۱۵۰.

[۱۱۴] جفری، همان، ص ۶۵.

[۱۱۵] جفری، همان، ص ۷۵.

[۱۱۶] جفری، همان، ص ۷۶.

[۱۱۷] جفری، همان، ص ۳۳۶.

[۱۱۸] جفری، همان، ص ۸۶.

[۱۱۹] جفری، همان، ص ۱۰۰.

[۱۲۰] جفری، همان، ص ۳۰۸.

- [۱۲۱] جفری، همان، ص ۳۵۳.
- [۱۲۲] جفری، همان، ص ۱۱۰.
- [۱۲۳] سیاری، همان، برگ الف ۲؛ العیاشی، همان، ج ۱، ص ۱۳. همچنین بنگرید به: مفید، المسائل السرویة (قم، ۱۳۹۲ه) در مجموعه عدۀ رسائل للشیخ... المفید، (ص ۲۰۷-۲۳۲)، ص ۲۲۵.
- [۱۲۴] سلیم بن قیس الهلالی، همان، ص ۱۰۸.
- [۱۲۵].
- [۱۲۶] سیاری، همان، برگ ب ۲.
- [۱۲۷] نجاشی، کتاب الرجال، تحقیق موسی شبیری زنجانی (قم، ۱۴۰۷/۱۹۸۶م)، ص ۳۷۲.
- [۱۲۸] بنگرید به قبل، ص ۴۸، پی‌نوشت ۱۲.
- [۱۲۹] سیاری، همان، برگ الف ۶۹؛ کلینی، همان، ج ۲، ص ۶۳۱.
- [۱۳۰] فضل بن شاذان، کتاب الايضاح، ص ۲۰۹-۲۲۹.
- [۱۳۱] فضل بن شاذان، همان، ص ۱۰۸.
- [۱۳۲] محاسبی، فهم السنة (منقول در زرکشی، همان، ج ۱، ص ۲۳۸-۲۴۰)، ص ۲۴۰.

- [۱۳۸] یعقوبی، تاریخ، ج ۲، ص ۱۳۶؛ بهاء‌الدین الاربلی، همان، ج ۱، ص ۳۱۴؛ عبدالله بن حمزه، الشافی (صنعا، ۱۹۸۶م)، ج ۲، ص ۲۵؛ قس: العیاشی، همان، ج ۱، ص ۹-۱۰ و کلینی، همان، ج ۲، ص ۶۲۷. به هر گروه یک‌سوم اختصاص یافته است.
- [۱۳۹] العیاشی، همان، ج ۱، ص ۹-۱۰؛ شرف‌الدین الاستربادی، تاویل آلیات الظاهرة (قم، ۱۴۰۷/۱۹۸۶م)، ج ۱، ص ۱۸-۲۰؛ محمدباقر مجلسی، بحار الانوار (تهران، ۱۳۷۶/۱۹۵۷م)، ج ۲۴، ص ۳۰۳.
- [۱۴۰] به عنوان مثال، بنگرید به: نه نقل قول مختلف از ائمه درباره قرآن ذیل سوره مائده آیه ۶۷ در فرات الکوفی، کتاب التفسیر (نجف، ۱۳۵۴/۱۹۳۵م)، ص ۳۶-۳۸ که صریحا این ادعا را که نام علی (ع) در آیه‌ای ذکر شده باشد، رد کرده‌اند. وجود نام علی (ع) را برخی رجال سنی نقل کرده‌اند (به عنوان مثال، رک: السیوطی، الدر المنثور، ج ۲، ص ۲۹۸). همچنین در خبری از امام پنجم به صراحت بیان شده است، که اهل بیت در قرآن، سوره آل‌عمران، آیه ۳۳ ذکر شده‌اند. بیت که در آیه ذکر شده است، بیت واقعی

باقی مانده از آل ابراهیم است (العیاشی، همان، ج ۱، ص ۱۶۸؛ محمدباقر مجلسی، همان، ج ۲۳، ص ۲۲۵). خبر دوم مخالف قرائت عبدالله بن مسعود است که توسط فقهای اهل سنت مثل ابواسحاق ثعلبی نیشابوری در کتابش الکشف و البیان (نقل شده توسط عبدالله بن حمزه، الشافی، ج ۱، ص ۹۵) ذکر شده است.

[۱۴۱] کلینی، الکافی، ج ۲، ص ۶۳۴.

[۱۴۲] به عنوان مثال، بنگرید به: الکلینی، همان، ج ۲، ص ۵۹۶-۶۳۴؛ ابن بابویه، کتاب الامالی (تهران، ۱۴۰۴/۱۹۸۴م)، ص ۵۴۵-۵۴۶؛ همو، عیون اخبار الرضا (تهران، ۷۹-۱۳۷۷/۵۹-۱۹۵۸م)، ج ۲، ص ۵۶. همچنین حر عاملی، وسائل الشیعه (تهران، ۸۹-۱۳۷۶/۶۹-۱۹۵۷م)، ج ۴، ص ۸۲۳-۸۳۱؛ حسین النوری، مستدرک الوسائل (قم، ۱۴۰۷/۱۹۸۷م)، ج ۴، ص ۲۳۱-۲۴۵.

[۱۴۳] بنگرید به: الشریف الرضی، نهج البلاغه، خطبه‌های ۱، ۱۸، ۱۰۸، ۱۴۵، ۱۵۶، ۱۷۴، ۱۸۱، ۱۹۶ و نامه ۶۹.

[۱۴۴] کلینی، همان، ج ۱، ص ۶۹-۷۰، ۱۰۰؛ ابن بابویه، عیون، ج ۲، ص ۲۱؛ همو، امالی، ص ۳۶۷؛ حر عاملی، وسائل الشیعه، ج ۱۸، ص ۸۹-۷۸؛ حسین النوری، مستدرک، ج ۱۷، ص ۳۰۲-۳۰۶.

[۱۴۵] ابن بابویه، عیون اخبار الرضا، ج ۲، ص ۱۳۰.

[۱۴۶] سیاری، همان، برگ ب ۷۰؛ شلمغانی، کتاب التکلیف (با عنوان الفقه المنسوب الی الامام الرضا، چاپ شده است) (مشهد، ۱۴۰۶/۱۹۸۶م) ص ۱۱۲-۱۱۳؛ ابن بابویه، ثواب الاعمال، تحقیق علی اکبر غفاری (تهران، ۱۳۹۱/۱۹۷۱م)، ص ۱۵۴؛ همو، من لایحضره الفقیه، تحقیق علی اکبر غفاری (تهران، ۹۴-۱۳۹۲/۷۴-۱۹۷۲م)، ج ۱، ص ۳۰۶؛ محمد بن الحسن الطوسی، التبیان (نجف، ۶۳-۱۹۵۷م)، ج ۱۰، ص ۳۷۱، ۴۱۲؛ همو، الاستبصار، تحقیق حسن محمد خراسان (نجف، ۷۵-۱۳۷۶/۵۵-۱۹۵۷م)، ج ۱، ص ۳۱۷؛ طبرسی، مجمع البیان (صیدون، ۵۷-۱۹۵۶م)، ج ۳۰، ص ۱۴۰-۱۴۱، ۱۹۷؛ سیوطی، اتقان، ج ۱، ص ۲۳۸؛ حر عاملی، همان، ج ۴، ص ۷۴۳-۷۴۴؛ حسین النوری، مستدرک الوسائل، ج ۴، ص ۱۶۳-۱۶۴.

[۱۴۷] بنگرید به: جواد العاملی، مفتاح الکرامه (قاهره، صیدون، تهران، ۱۳۲۴/۱۹۰۶م)، ج ۲، ص ۳۸۵-۳۸۶ و منابع ذکر شده در آن.

[۱۴۸] سیوطی، اتقان، ج ۱، ص ۲۲۸؛ جفری، همان، ص ۱۷۹.

[۱۴۹] فخرالدین الرازی، التفسیر الکبیر (قاهره، ۱۳۸۳ه)، ج ۳۲، ص ۲؛ سیوطی، اتقان، ج ۱، ص ۲۲۸.

[۱۵۰] سیاری، همان، برگ ۱۲؛ العیاشی، همان، ج ۱، ص ۱۶۹، ۱۷۰؛ علی بن ابراهیم، تفسیر القمی (نجف، ۱۳۸۶/۱۹۲۶م)، ج ۱، ص ۱۰۰؛ فرات الکوفی، همان، ص ۱۸؛ محمدباقر مجلسی، همان، ج ۲۳، ص ۲۲۲، ۲۲۵-۲۲۸.

همچنین لحن کلام مفید در اوائل المقالات نامشخص و مبهم است، زیرا گفته شده: «و هذا بخلاف ما سمعناه من (خواننده شود عن) بنی نوبخت». این شایعه در هیچ‌کجای دیگر کتاب درباره گزارش نظرات بنونوبخت ذکر نشده است.

[۱۷۵] اسدالله التستری، کشف الیقین (تهران، ۱۳۱۷/۱۸۹۹م)، ص ۲۰۵ به نقل از گفته شریف المرتضی در یکی از مجموعه پاسخ‌هایش (جوابات المسائل).

[۱۷۶] بنگرید به: شریف المرتضی، جوابات المسائل الطرابلسیات الاولی، منقول در طبرسی، مجمع البیان، ج ۱، ص ۳۰. به حامیان این نظر بین شیعیان گذشته اشاره شده است.

[۱۷۷] بنگرید به: جعفریان، همان، ص ۶۶.

[۱۷۸].

[۱۹۰] به عنوان مثال بنگرید به: عبدالقاهر البغدادی، همان، ص ۲۷۴. همچنین زرکشی، همان، ج ۲، ص ۱۲۷ به نقل از الانتصار باقلانی.

[۱۹۱] ابن حزم، الفصل فی الملل و الاهواء و النحل (ریاض، ۱۹۸۲م)، ج ۵، ص ۴.

[۱۹۲] اسفراینی، التبصیر فی الدین، ص ۴۱.

[۱۹۳] موارد مهم عبارت‌اند از رشید رضا، السنة و الشیعة (قاهره، ۱۳۴۷/۱۹۲۸م)، ص ۴۳، ۵۵، ۶۵؛ محب‌الدین الخطیب، الخطوط العریضة (جده ۱۳۸۰/۱۹۶۱م) ص ۸-۱۴؛ قاسمی، الصراع بین الاسلام و الوثنية (قاهره، ۱۳۷۵هـ)، ج ۱، ص ۳۷۴؛ احسان الهی ظهیر، الشیعة و السنة (ریاض، بی تا) ص ۱۵۲-۱۷۷؛ همو، الشیعة و القرآن (لاهور، ۱۹۸۳م) سراسر کتاب؛ ابوالحسن الندوی، سورتان متضادتان، ص ۷۹-۸۰.

[۱۹۴] See his Die Richtungen der Islamischen Koranaslegung, Leiden (۱۹۵۲) pp.